Dalam perkembangannya masjid dalam pendidikan Islam telah menjadicikal bakal universitas. Para ahli sejarah menulis bahwa pada akhir abad ketujuh masehi telah berdiri universitas tertua di dunia tahun yaitu universitas Zaitun di Tunisia yang sebelumnya adalah masjid Jami’ dibangun pertama kali oleh Al-Walid Abdullah bin Al-Hijab tahun 114 H bertepatan dengan tahun 732M (Al-Qatari, 1985). Kemudian muncul universitas Al-Qarawiyiin di Fes, Maroko tahun 245 H bertepatan dengan tahun 859 M, dibangun dan diperluas pertama kali oleh Muhammad bin Abdullah Al-Fahri, juga Universitas Al-Azhar di Mesir yang dibangun pertamakali oleh Jauhar as-Saqalli tahun 258 H bertepatan dengan tahun 970 M (Al-Qatari, 1985).

METODE